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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem povodňového plánu obce Nedakonice. Dojde v ní k

zpracování rešerší na téma ochrany území a ochrany obyvatelstva. Dále bude analyzován

současný stav protipovodňové ochrany pro vybranou obec a zhodnocení pomocí silných a

slabých stránek. V rámci práce bude realizován návrh nových opatření a samotného plánu.

Dále dojde k simulaci povodňové vlny, a to na zájmovém území.

Klíčová slova: povodňový plán, povodeň, protipovodňová opatření

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the draft of the flood plan of the village Nedakonice, where

research on the topic of territorial protection and protection of population will be conducted.

In addition, the current state of protection for the chosen community will be analyzed and

strong and weak points will be assessed. Within the thesis, the proposal for new measures

and the plan itself will be implemented. Subsequently, the simulation of the flood wave will

be done on the area of interest.
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ÚVOD

Povodně lze zahrnout mezi přirozené fenomény, kterým lze zabránit pouze do určité míry.

Nevyzpytatelnost a jejich nepravidelný výskyt nepříznivě ovlivňuje možný vznik rizik.

V oblasti přirozených katastrof, představují povodně pro celou ČR největší přímé nebezpečí,

které může zapříčinit ztráty nejen na majetku, ale i na lidském zdraví nebo životech. Ostatně

jenom malé ohlédnutí do nedávné minulosti nás o dané problematice může přesvědčit.

V minulosti povodně braly lidem jejich nejcennější věci, a to jejich životy. Značnou škodu

utrpěl i jejich majetek a není tomu jinak i v dnešní době. Stále je potřeba vymýšlet a inovovat

stávající ochranu a dbát na dodržování stanovených limitů, neboť i malý nedostatek může

mít fatální následek, který může ohrozit celou řadu obyvatel. Nekompetentní rozhodnutí po-

věřených osob může zvrátit celou událost a to ještě více špatným směrem.

Důležitým aspektem je také připravenost, jelikož jedině ta může vyvolat pocit bezpečí. Po-

slední dobou k tomu přispívají i média značnou mírou informovanosti obyvatelstva. Značný

pokrok je zřetelný i ze strany obcí a jejich připravenosti. Lidé se nesmí řídit zavedenými

předsudky, ale dbát o svoji ochranu, jelikož stoletá voda nemusí přijít pouze jednou za sto

let, jak jsme se mohli přesvědčit i v nedávné minulosti.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav protipovodňového opatření a návrh sa-

motného Povodňového plánu pro obec Nedakonice.

Diplomová práce je rozdělená do dvou kapitol, a to na teoretickou část a praktickou část,

které na sobě kontinuálně navazují. V teoretické části je charakterizována povodeň, a to po-

mocí dostupných literárních zdrojů. Dále jsou zde přehledně rozčleněny příslušná legislativa

a normy upravující ochranu obyvatel a samotnou povodeň. Navazuje členění povodňového

plánu a ochrana před povodněmi spojená s ochranou obyvatelstva.

Praktická část byla zaměřena především na charakteristiku zájmového území, zhodnocení

současného stavu až po jeho analyzování, a to za pomocí dostupných metod. Nejdůležitější

část je ovšem samotný návrh povodňového plánu, který je zaměřen především na zestručnění

a celkovou celistvost a aktuálnost. Poslední kapitola je zaměřena na simulace povodňové

vlny pro vybrané území, která byla doplněna odpovídajícím komentářem.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODEŇ

Pojem povodeň lze charakterizovat hned několika definicemi. Jednou z nich je zvýšená hla-

dina vody, která se následně rozlije po zemském povrchu. Jejím následkem mohou být různě

rozsáhlé škody na majetku, ekologické škody a také škody na lidském zdraví nebo dokonce

na lidských životech. Přesné znění definice povodně je možné získat ze zákona č. 254/2001

Sb. – Zákon o vodách, kde je povodeň definována jako výrazné zvýšení hladiny vodních

toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda může způsobit škody tím, že z určitého

území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat.

Také sezónní zvyšování vnitrozemských vod nebo zvednutí vod během bouřek, ale i přepl-

nění a následné přetečení odvodňovacích nebo kanalizačních systémů ve městech způsobené

hustým deštěm může vést k povodním. Především když půda, atmosféra, vegetace nebo člo-

věkem vytvořené zařízení nemohou pojmout nebo absorbovat přebytek vody. [1]

1.1 Členění povodní

V současné době se lidstvo stále více potýká s povodněmi. Dochází tomu především kvůli

měnícím se klimatickým podmínkám a stále větším zásahům člověka do samotného rázu

krajiny a celého ekosystému. Česká republika (ČR) má na svém území velmi hustou hydro-

grafickou síť. Celková délka těchto hydrografických sítí činí cca 85 tisíc kilometrů. Nachází

se přímo v oblasti mírného klimatického pásma s pravidelným sezónním cyklem teplot

a srážek. Nejvyšší měsíční úhrny srážek spadají na květen až srpen. Opačně tomu je v únoru

a březnu, kdy je nejméně srážek. V letních měsících se opětovaně vyskytují krátké extrémní

srážky bouřkového charakteru. Tyto srážku postihují dosti malé území. Dlouhodobý úhrn

srážek vzrůstá, a to se zvyšující se nadmořskou výškou, kde jsou tyto projevy velmi zjevné.

Samotné povodně lze rozčlenit hned několika způsoby, které je možné charakterizovat z růz-

ných východisek. Avšak pro tyto účely bylo postačující základní členění, a to vyplývající

z následujícího obrázku. [2]

Pro lepší přehlednost bylo vytvořeno grafické znázornění členění povodní. Dělíme je na dvě

hlavní skupiny – povodně způsobené přirozeným způsobem nebo zvláštním způsobem. Tato

dělení byla dále podrobněji popsána v následujících podkapitolách.
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Obr. 1. Členění povodní [Zdroj: 2]

Pro lepší přehlednost bylo vytvořeno grafické znázornění členění povodní. Dělíme je na dvě

hlavní skupiny – povodně způsobené přirozeným způsobem nebo zvláštním způsobem. Tato

dělení byla dále podrobněji popsána v následujících podkapitolách.

1.1.1 Přirozené povodně

Tyto povodně vznikají především v důsledků dešťů nebo přirozeného zvýšení hladiny vod-

ních toků. Jako příklad je možné uvést bouřky, sesuv půdy přímo do vodní nádrže, vlny

tsunami, tání sněhu a mnohé jiné. V naprosté většině případů jsou rozhodným faktorem hyd-

rologické jevy na území republiky. Přirozené povodně lze pak rozčlenit na:

- Zimní a jarní povodně způsobené táním sněhové pokrývky (eventuálně v kombinaci

s dešťovými srážkami) – specifikované povodně je možné nejčastěji zachytit na pod-

horských tocích a vyskytují se dále i v nížinných úsecích velkých toků.

- Letní povodně (dlouhodobé srážky) – jsou především zapříčiněné dlouhotrvajícími

regionálními dešti. Vyskytují se obvykle na všech tocích zasaženého území, obvykle

s charakteristickými důsledky na větších a středních tocích.

- Letní povodně (krátkodobé srážky o velké intenzitě) – zasahují poměrně nepatrné

území. Přesahují srážky často až 100 mm za několik málo hodin. Katastrofální dů-

sledky mají zejména na sklonitých a vějířovitých povodích. Mohou se vyskytovat

kdekoliv na malých tocích.

- Zimní povodně (způsobené především ledovými jevy) – vyskytují se v úsecích toku

náchylných ke vzniku ledových nápěchů. [2]
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1.1.2 Zvláštní povodně

Tato povodeň je zapříčiněna především umělými vlivy. Jsou to situace, které mohou nastat

jak již při stavbě, tak i při chodu vodních děl. Uživatelé (správci) vodních děl jsou povinni

nad nimi zabezpečovat odborný, a to technicko-bezpečnostní dohled. Účelem tohoto dozoru

je zjišťování technického stavu vodního díla, a to zvláště z hlediska stability, bezpečnosti,

možných závad a navrhování vhodných opatřeních ke zlepšení. Pro tyto účely jsou vodní

díla zařazena hned do několika kategorií.

Zvláštní povodně mohou vzniknout závadou na vodním díle. Příčinou může být narušení

hráze, výpustných nebo i regulačních zařízení. Dále mohou vzniknout nouzovým vypouště-

ním vody z nádrže, což může být také příčina mimořádné události, a to přímo na vodním

díle, přičemž hrozí jeho nenávratné poškození. Pokud destrukční účinky povodňového prů-


[…]


zesílení povodně, musí se občané připravit na nejhorší část, a tou je evakuace. V této fázi je
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nejdůležitější informovanost. V obci Nedakonice k tomu slouží rozhlas, který je na základě

vzniklého rizika varuje. Každý občan se může také podívat na stav pomocí hladinoměru

a srážkoměru a vydedukovat tak případné zvětšení nebo naopak oslabení povodňové vlny.

Obr. 18. Simulace Q20 [Zdroj: č. 34]

10.3 Stanovení záplavového území Q100

Ze simulace stoleté vody Q100 je možné zpozorovat, že dojde k zaplavení téměř celé obytné

části obce. Při vzniku tohoto jevu by občané měli být už bezpečně evakuováni a postižené

domy by měly být opuštěné a neobydlené. Mohlo by dojít k narušeni jejich nosné kon-

strukce.

Obr. 19. Simulace Q100 [Zdroj: č. 34]
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11 DÍLČÍ ZÁVĚR

V první kapitole praktické části došlo k vymezení charakteristiky obce, která zahrnovala

jednotlivé mimořádné událostí, vymezení zastupitelstva obce, a to podle aktuálního členění.

Dále charakteristiku vodních toků, které obcí protékají a jsou potencionálním zdrojem mož-

ného ohrožení jak pro obec, tak pro samotné jeho obyvatelstvo.

Následující kapitola byla zaměřena na zhodnocení současného stavu, a to od dílčího histo-

rického vymezení, které bylo provedeno za pomocí bádání ve státním okresním archivu

v Uherském Hradišti a doplněno o soudobé mapové podklady členění obce. Samotné bádání

bylo zaměřeno na utváření řeky Moravy kolem obce Nedakonice a regulaci koryta, jelikož

zde bylo obyvatelstvo ohroženo povodní již podle historických zmínek. Došlo zde i k vyme-

zení historických povodní s dostupným grafickým znázorněním rozlivu. Poslední část kapi-

toly byla zaměřena na jednotlivé protipovodňové opatření v katastrálním území obce.

Další kapitola byla zaměřena na analýzu protipovodňového opatření, a to za pomocí CLA –

Checklist analysis, kde došlo k soupisu a kontrole jednotlivých opatření v obci. Z následují-

cích závěrů došlo k vypracování SWOT analýzy. Zde došlo ke zhodnocení pomocí silných

a slabých stránek. I přes značné úsilí obce a technologický pokrok spojený s protipovodňo-

vým opatřením, zde byly vyhodnocena značná rizika, která mohou dále vyústit v ohrožení

zdraví a životů obyvatel obce. Pro rizikové oblasti byla vytvořena opatření, a to pomocí

metody PNH, kde došlo k navrhnutí jednotlivých opatření, která by měla snížit samotná

rizika. Na závěr došlo k sestavení konkrétních doporučení, zahrnujících stávající protipo-

vodňové opatření v obci.

V praktické části došlo k vytvoření samotnému návrhu povodňového plánu, a to dle stano-

vené normy. Povodňový plán byl vytvořen za pomocí dostupných zdrojů a vlastního prů-

zkumu v obci. Poslední kapitola byla zaměřena na simulaci zájmového území, a to z pohledu

Q5, Q20 a Q100. U jednotlivých simulací došlo i ke slovnímu ohodnocení, a to podle zapla-

veného území, ale i podle míry ohrožení obyvatelstva.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci se zaměřuji především na charakteristiku a ohodnocení protipovod-

ňového opatření a samotný návrh Povodňového plánu pro obec Nedakonice. Cílem diplo-

mové práce bylo analyzovat současný stav protipovodňového opatření a návrh samotného

Povodňového plánu pro obec Nedakonice. Vytyčený cíl byl splněn, také byla navrhnuta

doporučení pro navýšení protipovodňové ochrany, a to na stanoveném území obce. Opatření

byla navrhnuta vzhledem k vyhodnocením přechozích použitých metod. Dále došlo k sesta-

vení samotného povodňového plánu pro danou obec, a to pomocí přehledných tabulek kon-

cipovaných dle normy TNV 752931.

V teoretické části byl proveden literární průzkum. Byly také použity teoretické a metodické

poznatky týkající se problematiky povodňových plánů a ochrany obyvatelstva. Tato proble-

matika se stala výchozím bodem pro zpracování praktické části.

Praktická část byla koncipována do několika samostatných kapitol, které na sebe kontinuálně

navazují. Jako konkrétní doporučení byly zvoleny především údržba a celková rekonstrukce

technického opatření, která se nachází v obci a které bylo také vyhodnoceno jako nejvíce

rizikový faktor, a to podle vybraných metod analýzy zvolené problematiky. Jako konkrétní

opatření dále byly zvoleny zkapacitnění koryta vodního toku, revitalizace toku a regulace

v bezprostřední blízkosti řeky a implementace zjednodušeného povodňového plánu.

Jako poslední doporučení bylo zvoleno zájmové sezení a programy pro občany k dané pro-

blematice, jelikož celková prevence a informovanost obyvatelstva obce je důležitým fakto-

rem a může napomoci při vzniku MU k předcházením ztrát jak na životech, tak na majetko-

vých újmách občanů. Konkrétní doporučení byla doplněna fotografiemi z vlastního

průzkumu a také grafickými nákresy navrhovaných opatřeních.

Přínosem diplomové práce je adekvátní ohodnocení stávajícího protipovodňového opatření,

které se v obci nachází, a především samotný návrh povodňového plánu obce. V němž dojde

ke zkrácení jednotlivých částí a k jejich zařazení do přehledných tabulek, aby bylo vše pře-

hledné a sloužilo k rychlému vyhledání aktuálních informací. A to především pro povodňo-

vou komisi obce, ale i pro samotné obyvatelstvo. Došlo také k aktualizaci informací

nacházejících se v samotném povodňovém plánu.
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