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Hodnocení práce:
Autorka si pro svou diplomovou práci zvolil téma „Návrh povodňového plánu obce Nedakonice“.
Povodňová problematika patří mezi nejrozšířenější typ ohrožení v České republice, s širokou právní
a další potřebou oporou vycházející především z bohatých praktických zkušeností populace s tímto
živlem. Koncepčně je práce rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická.

V rámci teoretického úvodu a vymezení předmětné oblasti se autorka snažila popsat nejdůležitější
instituty, nástroje a opatření týkající se povodní a ochrany před nimi, včetně vymezení základního
právní a dalšího normativního rámce. Tento přístup zpracování lze vzhledem k obsáhlosti
zvoleného tématu hodnotit jednoznačně kladně. Bohužel však teoretická část vykazuje celou řadu
formálních nedostatků (přeškrtnuté slovo, nadbytečné odsazení textu a slov, nejednotnost stylu), ale
především i nedostatků věcných (použitá terminologie a nedostatečné až „odvážné“ vysvětlení
některých uvedených pojmů, neaktuálnost právních předpisů apod.). Rovněž lze jednoznačně
autorce doporučit dodržování dikce relevantních právních předpisů v dané oblasti včetně jejich
následného používání. Například při stanovení opatření z hlediska ochrany před povodněmi či nelze
slučovat pojem mimořádná událost a krizová situace.

Praktická část této práce je zaměřena na zhodnocení stavu připravenosti obce Nedakonice na
povodně včetně návrhu zestručněného návrhu Povodňového plánu téže obce. Velice kladně je třeba
ocenit uvedené analytické a hodnotící metody, zejména bodovou polokvantitativní metodu PNH.
Nicméně pro větší přehlednost a provázanost aplikovaných metod by bylo vhodné jednoznačně
označit použité vstupy a získané výstupy, což ne vždy je na první pohled v uvedeném texu patrné a
srozumitelné. Dále zpracovaný dotazník v rámci CLA analýzy představuje přehledný a efektivní
nástroj, avšak jeho vlastní zpracování by bylo vhodné rozdělit pro jednotlivé vodní toky, které jsou
předmětem hodnocení. Zdařilým a věřím, že vedením obce Nedakonice oceněným výstupem
praktické části této diplomové práce je stručná podoba Povodňového plánu a Kapesní příručka obce
Nedakonice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.